

Số: 87 /QĐ-BKHĐT

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Kế hoạch và Đầu tư triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024

BỘ TRƯỞNG BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Căn cứ Nghị định số 89/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Theo đề nghị của Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ Kế hoạch và Đầu tư triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./,

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, QLKTTW 104

BỘ TRƯỞNG**Nguyễn Chí Dũng**

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
SỐ 02/NQ-CP NGÀY 05 THÁNG 01 NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ
NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG
KINH DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH QUỐC GIA
NĂM 2024**

(Kèm theo Quyết định số 87 /QĐ-BKHĐT ngày 15 tháng 01 năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 02/NQ-CP), Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch hành động với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

Quán triệt sâu sắc, thực hiện đầy đủ, nhất quán và hiệu quả các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP. Mục tiêu chung là cải thiện mạnh mẽ chất lượng môi trường kinh doanh để phù hợp với bối cảnh và xu thế phát triển, nhằm nâng cao vị thế của nước ta trên các bảng xếp hạng quốc tế. Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp mới thành lập; giảm tỷ lệ doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; tăng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu vào và chi phí tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; giảm rủi ro chính sách; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp.

II. NHIỆM VỤ

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trên các lĩnh vực được phân công, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, phấn đấu đạt các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP:

1. Nhiệm vụ chung

- Cập nhật, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp liên quan tại các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; kịp thời đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, giải pháp, nhiệm vụ phát sinh để cải thiện các chỉ số được phân công.

- Chủ động kết nối với các tổ chức quốc tế; tạo lập kênh phối hợp để cung cấp, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin nhằm đánh giá, xếp hạng khách quan, chính xác.

- Theo dõi tình hình, kết quả cải thiện đối với các bộ chỉ số, chỉ số được phân công; cập nhật trên hệ thống thông tin báo cáo của Bộ.

- Xây dựng chỉ tiêu thống kê, chế độ báo cáo, theo dõi tình hình, kết quả cải thiện đối với các bộ chỉ số được phân công.

- Theo dõi, đánh giá về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết; phối hợp chặt chẽ với các bộ, cơ quan đầu mối theo dõi các bộ chỉ số quốc tế, nhóm chỉ số, chỉ số thành phần được giao tại Nghị quyết và các bộ, cơ quan liên quan để nắm bắt tình hình và kết quả cải thiện các chỉ số; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các khó khăn, vướng mắc; công khai kết quả theo dõi, đánh giá.

- Tổ chức công tác truyền thông về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm

a) Tháo gỡ bất cập pháp lý trong thực hiện dự án đầu tư.

b) Nâng cao chất lượng cải cách danh mục ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh.

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

d) Tăng khả năng tiếp cận và hấp thụ vốn cho doanh nghiệp.

đ) Hoàn thiện chính sách nhằm thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, hướng tới phát triển bền vững.

e) Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh.

(*Phân công nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo Quyết định*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP, trên cơ sở những nội dung và nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch hành động này, và căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, các đơn vị thuộc Bộ:

- Tiếp tục chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các chỉ số đánh giá, xếp hạng môi trường kinh doanh và năng lực cạnh tranh quốc gia theo cách tiếp cận của các tổ chức quốc tế; từ đó xác định các giải pháp cải thiện các chỉ số liên quan.

- Khẩn trương cụ thể hóa thành các nhiệm vụ trong kế hoạch công tác của đơn vị hằng năm.

- Chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP và Kế hoạch hành động trong phạm vi lĩnh vực, chức năng và nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm quy định chế độ báo cáo định kỳ. Trước ngày 05 tháng 6 và ngày 05 tháng 12 năm 2024 báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện trong 6 tháng và cả năm gửi Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng.

- Kịp thời báo cáo Bộ trưởng về những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Kế hoạch hành động và đề xuất các biện pháp cần thiết.

2. Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, giám sát tiến độ và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch hành động.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, các đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

Phụ lục

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

**TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 02/NQ-CP NGÀY 05 THÁNG 01 NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ NHỮNG NHIỆM VỤ,
GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH
QUỐC GIA NĂM 2024**

(Kèm theo Quyết định số 87/QĐ-BKHĐT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành	
1	<p>Thực hiện vai trò Bộ đầu mối theo dõi việc cải thiện các bộ chỉ số/ nhóm chỉ số/ chỉ số thành phần về môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh quốc gia (Nhiệm vụ được giao tại điểm 1, mục IV của Nghị quyết số 02/NQ-CP và tại điểm 1, mục I, Phụ lục I kèm theo Nghị quyết)</p> <p>- Theo dõi tình hình, kết quả cải thiện đối với các bộ chỉ số, chỉ số được phân công; cập nhật trên hệ thống thông tin báo cáo của Bộ.</p> <p>- Phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan liên quan để chủ động kết nối với các tổ chức quốc tế; tạo lập kênh phối hợp để cung cấp, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin nhằm đánh giá, xếp hạng khách quan, chính xác.</p> <p>- Phối hợp với các bộ, ngành, cơ quan liên quan để xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách, giải pháp, nhiệm vụ phát sinh để cải thiện các bộ chỉ số, chỉ số được phân công.</p>	Bộ chỉ số Phát triển bền vững (SDG) của Liên hợp quốc	Vụ Khoa học, Giáo dục, Tài nguyên và Môi trường	Các đơn vị có liên quan	Các văn bản đôn đốc; hội nghị, hội thảo, cuộc họp; báo cáo về tình hình và kết quả cải thiện chỉ số SDG;...	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành
2	Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia (Nhiệm vụ được giao tại điểm 2, mục IV của Nghị quyết số 02/NQ-CP và tại Phụ lục II, Phụ lục III kèm theo Nghị quyết)					
2.1	<i>Nâng cao chất lượng cải cách ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh.</i>					
2.1.1	Thực hiện cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.	Tất cả các đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan tới ngành nghề kinh doanh có điều kiện và điều kiện kinh doanh	Các đơn vị có liên quan	Văn bản pháp luật cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
2.1.2	Cập nhật ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện đầu tư kinh doanh được các bộ, ngành gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đăng tải trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.	Cục Quản lý đăng ký kinh doanh	Các đơn vị có liên quan	Ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện và điều kiện đầu tư kinh doanh được cập nhật trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
2.1.3	Thực hiện chia sẻ, kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với các cơ sở dữ liệu quản lý	Cục Quản lý đăng ký kinh doanh		Nghị định sửa đổi Nghị định số 01/2021/NĐ-CP	Chính phủ	Tháng 9/2024

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành
	chuyên ngành để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, gồm: Thông tin về Giấy phép kinh doanh, Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, giấy chứng nhận hoặc văn bản chấp thuận về điều kiện kinh doanh đã cấp cho doanh nghiệp và quyết định xử phạt đối với hành vi vi phạm hành chính của doanh nghiệp; Thông tin về tình hình hoạt động của doanh nghiệp.			ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp		
2.2	Nâng cao chất lượng quy định thủ tục hành chính và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính					
2.2.1	Thực hiện nghiêm việc cập nhật, công khai, tham vấn dự thảo quy định kinh doanh trên Cổng Tham vấn và tra cứu quy định kinh doanh.	Các đơn vị có xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định kinh doanh	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương, Văn phòng Bộ, Trung tâm công nghệ thông tin và chuyển đổi số	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
2.2.2.	Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định để bảo đảm mục tiêu về cải cách thủ tục hành chính theo yêu cầu tại mục I, Phụ lục III của Nghị quyết số 02/NQ-CP.	Các đơn vị liên quan	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Dự thảo Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.	Lãnh đạo Bộ/ Thủ tướng Chính phủ	Tháng 6/2024

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành
2.2.3	Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc đổi mới cơ chế Một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử đáp ứng các chỉ tiêu, yêu cầu tại mục II, Phụ lục III của Nghị quyết số 02/NQ-CP.	Văn phòng Bộ	Các đơn vị giải quyết thủ tục hành chính có liên quan, gồm: Các Cục: Quản lý đầu tàu, Đầu tư nước ngoài, Phát triển doanh nghiệp; Các Vụ: Kinh tế đối ngoại, Giám sát và Thẩm định đầu tư, Quản lý các khu kinh tế.	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện		
2.2.4	Tiếp tục nâng cấp, phát triển Cổng Dịch vụ công của bộ; tích hợp, kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia.	Trung tâm công nghệ thông tin và chuyển đổi số	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
2.3	Tăng khả năng tiếp cận và hấp thu vốn cho doanh nghiệp Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa để tăng khả năng tiếp cận tín dụng đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa.	Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
2.4	Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh					
2.4.1	Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp	Cục Phát triển doanh nghiệp	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành
	nhỏ và vừa, ưu tiên hỗ trợ tư vấn, đào tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp với các nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, tài chính, nhân sự, thị trường, quản trị rủi ro, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, tham gia chuỗi giá trị bền vững... qua đó góp phần cải thiện hiệu quả các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.					
2.4.2	Hoàn thiện các chính sách về thu hút đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo; đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng cơ sở kỹ thuật, cơ sở urom tạo, khu làm việc chung.	Cục Phát triển doanh nghiệp	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên
3	Tổ chức theo dõi, đánh giá về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP					
3.1	Theo dõi, đánh giá về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết; phối hợp chặt chẽ với các bộ, cơ quan đầu mối theo dõi các bộ chỉ số quốc tế, nhóm chỉ số, chỉ số thành phần được giao tại Nghị quyết và các bộ, cơ quan liên quan để nắm bắt tình hình và kết quả cải thiện các chỉ số; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ, Chính phủ, Thủ tướng	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Các đơn vị có liên quan	Các văn bản đôn đốc; hội thảo, cuộc họp...	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đầu ra	Cấp trình	Thời hạn hoàn thành
	Chính phủ các khó khăn, vướng mắc; công khai kết quả theo dõi, đánh giá.					
3.2	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP trong 6 tháng đầu năm 2024.	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo phục vụ phiên họp Chính phủ tháng 6	Chính phủ	Tháng 6/2024
3.3	Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 2024.	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Các đơn vị có liên quan	Báo cáo phục vụ Hội nghị Chính phủ với địa phương cuối năm	Chính phủ	Tháng 12/2024
3.4	Tổ chức công tác truyền thông về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Các đơn vị có liên quan	Hội nghị, hội thảo; trả lời báo chí, truyền thông	Lãnh đạo Bộ	Thường xuyên